

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE MG

AV DOS ANDRADAS, 3100
BELO HORIZONTE - MG
3135551122 - CNPJ : 17.316.563/0001-96
cmbh@cmbh.mg.gov.br
www.cmbh.mg.gov.br

PROCESSO Nº 2642/2018
INCLUSÃO DE DESPACHO
Data: 21/08/2018
Hora: 09:22
Usuário: MARCIA VENTURA MACHADO
Público: Sim

49

Processo : 2642/2018

Data : 31/07/2018

Tipo : SOLICITACAO ADMINISTRATIVA

Requerente : SECITI- SECAO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Observação : Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção da Rede Lógica da CMBH.

Titular do Processo : SECITI- SECAO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Hora : 09:42

Atendente : GABRIEL LELIS RODRIGUES

Despacho : ANÁLISE DOS ORÇAMENTOS PRÉVIOS

Feitas correções em alguns lançamentos na planilha fis. 42 e 43, o valor total estimado para contratação sofreu pequena alteração.

Foram verificadas discrepâncias nos preços ofertados nos itens 9/10 e 13/14, pelas empresas Inforrede e GFG, respectivamente. Essa discrepância será analisada no momento de aceitação das propostas finais.

O presente processo visa a repetição do Pregão Eletrônico nº 25/2018, e, portanto, todos os valores finais válidos ofertados pelas empresas, naquele pregão, abaixo do valor médio estimado, serão considerados pela pregoeira.

A pregoeira levará em conta todos os pontos acima indicados, para fins de análise do valor médio estimado no momento de aceitação de propostas.

Valor Médio Estimado no PE 25/2018 – R\$ 189.254,09

Valor Médio Estimado no presente processo e que incluiu uma empresa que respondeu à consulta tardiamente no PE 25/2018 – R\$ 191.503,50

Valor Médio das propostas finais válidas no PE 25/2018 – R\$ 149.990,30

Valor Médio Estimado que inclui na apuração da média do presente processo a média das propostas finais válidas no PE 25/2018 – R\$ 183.801,10.

Assim, será considerado pela pregoeira o valor médio para contratação de R\$ 183.801,10.

Em 21/8/18

Márcia Ventura Machado
Pregoeira

BELO HORIZONTE - MG - CÂMARA MUNICIPAL

PROCESSO LICITATÓRIO DE AQUISIÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO EM REDE LÓGICA DA CMBH - PLANILHA ESTIMATIVA

13.668.997/0001-08
2407,01

Item	Especificação Resumida	Quantidade	Unidade	Codigo ComprasNet	GFG Engenharia CNPJ:15.549.541/0001-40 18/04/2018		Tecnosys Informática LTDA CNPJ:25.809.195/0001-46 25/04/2018		SAV Serviços Avançados em Tecnologia CNPJ:16.668.997/0001-02 25/04/2018		Inorrede Cab. Estr. e Informática Eireli CNPJ:06.994.907/0001-08 30/05/2018		MÉDIA	
					Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total
1	Instalação de novo ponto de rede, envolvendo o lançamento de cabo UTP de até 30 metros de comprimento.	25	Ponto de Rede	27570	480,00	12.000,00	787,50	19.687,50	650,00	16.250,00	650,00	16.250,00	641,87	16.046,75
2	Provisionamento de 15% do preço total do item 1 para pagamento desse serviço fora do horário padrão da CMBH.	1	Unidade	27570	1.800,00	1.800,00	2.953,13	2.953,13	2.437,50	2.437,50	2.812,50	2.812,50	2.500,78	2.500,78
3	Instalação de novo ponto de rede, envolvendo o lançamento de cabo UTP maior que 30 metros até o comprimento máximo de 60 metros.	50	Ponto de Rede	27570	540,00	27.000,00	885,00	44.250,00	750,00	37.500,00	750,00	37.500,00	731,25	36.562,50
4	Provisionamento de 15% do preço total do item 3 para pagamento desse serviço fora do horário padrão da CMBH.	1	Unidade	27570	4.050,00	4.050,00	6.637,50	6.637,50	5.625,00	5.625,00	5.625,00	5.625,00	5.484,37	5.484,37
5	Instalação de novo ponto de rede envolvendo o lançamento de cabo UTP maior que 60 metros até o comprimento máximo de 90 metros.	25	Ponto de Rede	27570	600,00	15.000,00	979,50	24.487,50	875,00	21.875,00	850,00	21.250,00	826,12	20.653,00
6	Provisionamento de 15% do preço total do item 5 para pagamento desse serviço fora do horário padrão da CMBH.	1	Unidade	27570	2.250,00	2.250,00	3.673,13	3.673,13	3.281,25	3.281,25	3.187,50	3.187,50	3.097,97	3.097,97
7	Remanejamento de ponto de rede existente.	150	Ponto de Rede	27570	320,00	48.000,00	435,00	65.250,00	590,00	88.500,00	500,00	75.000,00	461,25	69.187,50
8	Provisionamento de 15% do preço total do item 7 para pagamento desse serviço fora do horário padrão da CMBH.	1	Unidade	27570	7.200,00	7.200,00	9.787,50	9.787,50	16.275,00	16.275,00	11.250,00	11.250,00	11.128,12	11.128,12
9	Instalação de link de fibra óptica.	2	link de fibra óptica	27570	1.900,00	3.800,00	1.950,00	3.900,00	2.500,00	5.000,00	10.000,00	20.000,00	4.087,50	8.175,00
10	Provisionamento de 15% do preço total do item 9 para pagamento desse serviço fora do horário padrão da CMBH.	1	Unidade	27570	570,00	570,00	585,00	585,00	375,00	375,00	1.500,00	1.500,00	757,50	757,50
11	Fusão de fibra óptica.	2	fusão de fibra	27570	300,00	600,00	525,00	1.050,00	75,00	150,00	500,00	1.000,00	350,00	700,00
12	Provisionamento de 15% do preço total do item 11 para pagamento desse serviço fora do horário padrão da CMBH.	1	Unidade	27570	90,00	90,00	157,50	157,50	22,50	22,50	150,00	150,00	105,00	105,00

10.378,13

1.226,25

SECORC

92

Item	Especificação Resumida	Quantidade	Unidade	Codigo ComprasNet	GFG Engenharia CNPJ:15.549.541/0001-40 18/04/2018		Tecnosys Informática LTDA CNPJ:25.809.195/0001-46 25/04/2018		SAV Serviços Avançados em Tecnologia CNPJ:16.637/0001-02 25/04/2018		Inforrede Cab. Estr. e Informática Eireli CNPJ:06.994.907/0001-08 30/05/2018		MÉDIA	
					Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.	Preço Total
13	Limpeza de rack de 42 U's.	8	Rack	27570	4.900,00	39.200,00	1.050,00	8.400,00	1.150,00	9.200,00	500,00	4.000,00	1.900,00	15.200,00
14	Provisionamento de 15% do preço total do item 13 para pagamento desse serviço fora do horário padrão da CMBH.	1	Unidade	27570	5.880,00	5.880,00	1.260,00	1.260,00	1.380,00	1.380,00	1.200,00	1.200,00	2.430,00	2.430,00
TOTAL ESTIMADO POR FORNECEDOR					167.440,00	192.078,76	207.871,25	200.725,00						
TOTAL ESTIMADO														192.028,49

2.280,
191.503,50

508.246,25 801.250

Valor total estimado para contratação **R\$ 192.028,49**

191.503,50

Gabriel Leis Rodrigues
09/08/2018

Gabriel Leis Rodrigues
Comprador
Seção de Orçamento